1

证券代码：000875            证券简称：吉电股份               公告编号：2024-027

吉林电力股份有限公司

第九届董事会第十七次会议决议公告

本公司及董事会全体成员保证信息披露内容的真实、准确和完整，

没有虚假记载、误导性陈述或重大遗漏。

一、董事会会议召开情况

1.吉林电力股份有限公司第九届董事会第十七次会议通知于

2024 年 4 月 16 日以电子邮件等方式发出。

2. 2024 年 4 月 26 日，公司第九届董事会第十七次会议在公司会

议室以现场会议方式召开。

3.公司应参会董事 9 人，实参会董事 7 人。董事才延福先生因公

无法出席，全权委托董事牛国君先生代为表决；董事梁宏先生因公无

法出席，全权委托董事明旭东先生代为表决。

4.公司董事长才延福先生因公无法出席并主持本次会议，经半数

以上董事推举，由董事牛国君先生主持本次会议。公司监事会成员和

高级管理人员列席了会议。

5.参与表决的董事占公司全体董事人数的二分之一以上，符合

《公司法》及公司《章程》的规定。

二、董事会会议审议情况

（一）公司 2023年度董事会工作报告

 2

会议以 9 票赞同、0 票反对、0 票弃权，通过了《公司 2023 年度

董事会工作报告》。同意将该议案提交公司 2023 年度股东大会审议。

具体内容详见同日刊载于巨潮资讯网上的《吉林电力股份有限公

司 2023 年度董事会工作报告》。

（二）公司 2023年度总经理工作报告

会议以 9 票赞同、0 票反对、0 票弃权，通过了《公司 2023 年度

总经理工作报告》。

（三）公司 2023年度计提资产减值准备情况的议案

会议以 9 票赞同、0 票反对、0 票弃权，通过了《公司 2023 年度

计提资产减值准备情况的议案》。为更加真实反映公司截至 2023 年

12 月 31 日的资产状况和财务状况，根据《企业会计准则》《深圳证

券交易所股票上市规则》以及公司相关制度的规定，基于谨慎性原则，

公司对 2023 年末各类资产进行了全面的清查，对可能存在减值迹象

的资产计提减值准备，计提资产减值金额 1.19 亿元，其中信用减值

损失为 1.14 亿元，资产减值损失为 0.05 亿元。

具体内容详见同日刊载于《中国证券报》《上海证券报》《证券时

报》和巨潮资讯网上的《吉林电力股份有限公司关于 2023 年度计提

资产减值准备的公告》（2024-029）。

（四）公司 2023年度财务决算报告

会议以 9 票赞同、0 票反对、0 票弃权，通过了《公司 2023 年度

财务决算报告》。同意将该议案提交公司 2023 年度股东大会审议。

截至 2023 年末，公司资产总额 767.51 亿元，负债总额 570.16 亿

元，所有者权益 197.36 亿元，资产负债率 74.29%；2023 年实现营业

 3

收入 144.43 亿元，营业成本 107.23 亿元，毛利率 25.76%；税金及

附加 1.23 亿元；管理费用 2.13 亿元；研发费用 0.79 亿元；财务费

用 14.82 亿元；信用减值损失 1.14 亿元；资产减值损失 0.05 亿元；

其他收益 0.96 亿元；投资收益 0.66 亿元；营业外收支净额 0.40 亿

元；利润总额 18.98 亿元，实现净利润 15.63 亿元，归属于母公司净

利润 9.08 亿元。

按总股本 2,790,208,174 股计算，实现每股收益 0.33 元，归属于

母公司股东的每股净资产 4.23 元。

（五）公司 2023年度利润分配预案

会议以 9 票赞同、0 票反对、0 票弃权，通过了《公司 2023 年度

利润分配预案》。

2023年度，公司实现归属于上市公司股东的净利润为9.08亿元，

期初合并报表未分配利润 12.41 亿元，期末合并报表可供分配利润

18.36 亿元。

2023 年度，母公司实现净利润为 9.62 亿元，中期分配利润金额

3.07亿元，提取法定盈余公积0.06亿元。期初未分配利润-5.93亿元，

期末可供股东分配的利润为 0.56 亿元。

鉴于 2023 年半年度，公司以总股本 2,790,208,174 股为基数，向

全体股东每 10 股派发现金红利 1.1 元（含税），已共计分配现金股利

306,922,899.14 元，分红金额占 2023 年度归属于母公司净利润比例

33.79%，符合公司《未来三年（2023-2025 年）股东回报规划》中“每

年以现金方式分配的利润原则上不少于当年实现的可分配利润的

 4

30%”的分红规划，根据半年度利润分配情况及公司经营发展需要，

2023 年度不再进行利润分配，不实施送股及资本公积转增股本。

该事项已经独立董事专门会议审议通过，并已取得独立董事专门

会议审查意见。同意将该议案提交公司 2023 年度股东大会审议。

（六）公司 2024年中期分红安排

会议以 9 票赞同、0 票反对、0 票弃权，通过了《公司 2024 年中

期分红安排》。同意公司 2024 年半年度结合 2023 年末未分配利润与

当期业绩进行分红，以当时总股本为基数，现金分红金额不超过相应

期间归属于上市公司股东的净利润的 30%。

为简化分红程序，董事会拟提请股东大会批准授权，董事会根据

股东大会决议在符合利润分配的条件下制定具体的中期分红方案。该

事项已经独立董事专门会议审议通过，并已取得独立董事专门会议审

查意见。同意将该议案提交公司 2023 年度股东大会审议。

具体内容详见同日刊载于《中国证券报》《上海证券报》《证券时

报》和巨潮资讯网上的《关于 2024年中期分红安排的公告》（2024-030）。

（七）公司 2023年年度报告及摘要

会议以 9 票赞同、0 票反对、0 票弃权，通过了《公司 2023 年年

度报告及摘要》。同意将该议案提交公司 2023 年度股东大会审议。

具体内容详见同日刊载于巨潮资讯网上的《吉林电力股份有限公

司 2023 年年度报告》（2024-031）和刊载于《中国证券报》《上海证

券报》《证券时报》和巨潮资讯网上的《吉林电力股份有限公司 2023

年年度报告摘要》（2024-032）。

（八）公司 2023年度环境、社会及公司治理（ESG）报告

 5

会议以 9 票赞同、0 票反对、0 票弃权，通过了《公司 2023 年度

环境、社会及公司治理（ESG）报告》。

具体内容详见同日刊载于巨潮资讯网上的《吉林电力股份有限公

司 2023 年度环境、社会及公司治理（ESG）报告》。

（九）公司 2023年度内部控制评价报告

会议以 9 票赞同、0 票反对、0 票弃权，通过了《公司 2023 年度

内部控制评价报告》。

具体内容详见同日刊载于巨潮资讯网上的《吉林电力股份有限公

司 2023 年度内部控制评价报告》。

（十）公司 2023年度内控体系工作报告

会议以 9 票赞同、0 票反对、0 票弃权，通过了《公司 2023 年度

内控体系工作报告》。

（十一）公司 2024年度财务预算报告

会议以 9 票赞同、0 票反对、0 票弃权，通过了《公司 2024 年度

财务预算报告》。2024 年财务预算主要指标为：发电量 295.72 亿千瓦

时，营业收入 146.16 亿元，利润总额 22.13 亿元。上述财务预算并不

代表公司对 2024 年度的业绩承诺和盈利预测，能否实现取决于宏观

经济环境、行业发展状况等诸多因素，存在不确定性，请投资者注意

投资风险。同意将该议案提交公司 2023 年度股东大会审议。

（十二）公司 2024年度融资计划

会议以 9 票赞同、0 票反对、0 票弃权，通过了《公司 2024 年度

融资计划》，同意公司 2024 年度对外融资发生总额不超过 297.70 亿

元。同意将该议案提交公司 2023 年度股东大会审议。

 6

具体内容详见同日刊载于《中国证券报》《上海证券报》《证券时

报》和巨潮资讯网上的《吉林电力股份有限公司关于 2024 年度融资

计划的公告》（2024-033）。

（十三）公司 2024年度债券发行计划

会议以 9 票赞同、0 票反对、0 票弃权，通过了《公司 2024 年度

债券发行计划》，同意公司 2024 年度通过超短期融资券发行债券净增

加额不超过 13 亿元；通过中期票据、公司债券、资产证券化等方式

发行债券总额不超过 55 亿元。同意将该议案提交公司 2023 年度股东

大会审议。

（十四）公司 2024年度投资计划

会议以 9 票赞同、0 票反对、0 票弃权，通过了《公司 2024 年度

投资计划》。2024 年公司计划总投资为 83.66 亿元，其中大中型基本

建设计划投资 72.27 亿元；小型基本建设计划投资 2 亿元；参股计划

投资 0.14 亿元；技术改造计划投资 3.46 亿元（火电项目 1.97 亿元、

新能源项目 1.49 亿元）；科技开发计划投资 5.08 亿元；数字化计划投

资 0.71 亿元。

同意将该议案提交公司 2023 年度股东大会审议。

（十五）关于公司与国家电投集团财务有限公司办理存款、贷款

业务的议案

关联董事李铁证先生和廖剑波先生在表决该议案时，进行了回避，

7名非关联董事一致通过了《关于公司与国家电投集团财务有限公司

办理存款、贷款业务的议案》，同意公司2024年度在国家电投集团财

务有限公司结算户上的日最高存款余额不超过50亿元人民币，贷款额

 7

度不超过90亿元人民币（其中委托贷款额度不超过50亿元人民币），

授信总额不超过100亿元人民币。同意将该议案提交公司2023年度股

东大会审议。该事项已经独立董事专门会议审议通过，并已取得独立

董事专门会议审查意见。

具体内容详见同日刊载于《中国证券报》《上海证券报》《证券时

报》和巨潮资讯网上的《关于公司与国家电投集团财务有限公司办理

存款、贷款业务的关联交易公告》（2024-034）。

（十六）国家电投集团财务有限公司风险评估报告

关联董事李铁证先生和廖剑波先生在表决该议案时，进行了回避，

7 名非关联董事一致通过了《国家电投集团财务有限公司风险评估报

告》。该事项已经独立董事专门会议审议通过，并已取得独立董事专

门会议审查意见。

具体内容详见同日刊载于巨潮资讯网上的《国家电投集团财务有

限公司风险评估报告》。

（十七）关于前次募集资金使用情况报告的议案

会议以9票赞同、0票反对、0票弃权，通过了《关于前次募集资

金使用情况报告的议案》。同意将该议案提交公司2023年度股东大会

审议。

具体内容详见同日刊载于巨潮资讯网站上的《吉林电力股份有限

公司关于前次募集资金使用情况的报告》。

（十八）关于使用闲置募集资金暂时补充流动资金的议案

会议以9票赞同、0票反对、0票弃权，通过了《关于使用闲置募

集资金暂时补充流动资金的议案》。同意在确保不影响募投项目建设

 8

和募集资金使用的前提下，使用不超过2.07亿元闲置募集资金用于补

充流动资金，使用期限为自董事会审议批准之日起不超过12个月，到

期前归还至募集资金专用账户。

具体内容详见同日刊载于《中国证券报》《上海证券报》《证券时

报》和巨潮资讯网站上的《吉林电力股份有限公司关于使用闲置募集

资金暂时补充流动资金的公告》（2024-035）。

（十九）关于公司 2024年度预计日常关联交易事项的议案

1.关于采购内蒙古电投能源股份有限公司及其所属公司煤炭的

议案

关联董事李铁证先生和廖剑波先生在表决该议案时，进行了回避，

7名非关联董事一致通过了《关于采购内蒙古电投能源股份有限公司

及其所属公司煤炭的议案》，同意公司从内蒙古电投能源股份有限公

司及其控股子公司——扎鲁特旗扎哈淖尔煤业有限公司采购原煤，预

计2024年采购金额不超过18亿元（不含税）。同意将该议案提交公司

2023年度股东大会审议。该事项已经独立董事专门会议审议通过，并

已取得独立董事专门会议审查意见。

2.关于采购内蒙古白音华蒙东露天煤业有限公司、国家电投集团

内蒙古白音华煤电有限公司露天矿煤炭的议案

关联董事李铁证先生和廖剑波先生在表决该议案时，进行了回避，

7名非关联董事一致通过了《关于采购内蒙古白音华蒙东露天煤业有

限公司、国家电投集团内蒙古白音华煤电有限公司露天矿煤炭的议

案》，同意公司从内蒙古白音华蒙东露天煤业有限公司和国家电投集

团内蒙古白音华煤电有限公司露天矿采购原煤，预计2024年采购金额

 9

不超过8亿元（不含税）。同意将该议案提交公司2023年度股东大会

审议。该事项已经独立董事专门会议审议通过，并已取得独立董事专

门会议审查意见。

3.关于拟接受国家电力投资集团有限公司物资装备分公司物资

配送服务的议案

关联董事李铁证先生和廖剑波先生在表决该议案时，进行了回避，

7名非关联董事一致通过了《关于拟接受国家电力投资集团有限公司

物资装备分公司物资配送服务的议案》，同意公司接受国家电力投资

集团有限公司物资装备分公司物资配送服务，配送服务费按供货合同

额的3.5%计取，预计2024年交易金额为0.586亿元（不含税）。同意

将该议案提交公司2023年度股东大会审议。该事项已经独立董事专门

会议审议通过，并已取得独立董事专门会议审查意见。

上述事项具体内容详见同日刊载于《中国证券报》《上海证券报》

《证券时报》和巨潮资讯网上的《吉林电力股份有限公司 2024 年度

日常关联交易预计公告》（2024-036）。

（二十）关于续聘北京市中咨律师事务所为2024年常年法律顾问

的议案

会议以9票赞同、0票反对、0票弃权，通过了《关于续聘北京市

中咨律师事务所为2024年常年法律顾问的议案》，同意续聘北京市中

咨律师事务所为公司2024年常年法律顾问，服务费30万元。

（二十一）公司 2024年第一季度报告

会议以 9 票赞同、0 票反对、0 票弃权，通过了《公司 2024 年第

一季度报告》。

 10

具体内容详见同日刊载于《中国证券报》《上海证券报》《证券时

报》和巨潮资讯网上的《吉林电力股份有限公司 2024 年第一季度报

告》（2024-038）。

（二十二）关于投资建设山东潍坊风光储多能互补试点项目首批

二期 250兆瓦风电项目的议案

会议以 9 票赞同、0 票反对、0 票弃权，通过了《关于投资建设

山东潍坊风光储多能互补试点项目首批二期 250 兆瓦风电项目的议

案》。同意公司全资子公司山东吉电新能源有限公司控股子公司山东

盛吉新能源有限公司的全资子公司吉电(潍坊)新能源科技有限公司

投资建设山东潍坊风光储多能互补试点项目首批二期 250 兆瓦风电

项目。项目工程动态投资 218,369 万元，项目资本金不低于工程动态

总投资的 20%，其余建设资金通过长期贷款方式解决。资本金根据工

程进展情况逐步注入。同意将该议案提交公司 2023 年度股东大会审

议。

具体内容详见同日刊载于《中国证券报》《上海证券报》《证券时

报》和巨潮资讯网站上的《关于投资建设山东潍坊风光储多能互补试

点项目首批二期 250 兆瓦风电项目的公告》（2024-039）。

三、备查文件

1.经与会董事签字并加盖董事会印章的董事会决议；

2.2024 年第二次独立董事专门会议审查意见。

特此公告。

 11

吉林电力股份有限公司董事会

                               二○二四年四月二十六日